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Úvod

Dějiny křesťanství nabízejí mnoho inspirativních postav a katolická tradice se jimi

obohacuje, aby se v průběhu času znovu v nových a nových historických podmínkách

ukázala krása života k Boží slávě, prožitého v síle Ducha podle Kristova vzoru. Jednou

z nich je i Madeleine Delbrêlová (1904-1964), laička žijící své poslání na předměstí

Paříže ve Francii minulého století..

Cíl mé práce je představit v základních rysech spiritualitu Madeleine Delbrêlové a

identifikovat v ní obecné inspirace pro spiritualitu laiků, to vše ve světle učení II.

vatikánského koncilu, zejména v konstitucích Lumen gentium, Gaudium et spes,

dekretech o apoštolské činnosti laiků Apostolicam actuositatem a o misijní činnosti

církve Ad gentes.

V češtině je ze spisů Madeleine Delbrêlové přeloženo minimum, proto jsem ve své

práci vycházela zejména z francouzských souborných vydání textů a korespondence

Madeleine Delbrêlové a životopisných knih, zvláště z pera jejího současníka J. Loewa, a

její spolupracovnice Christine de Boismarmin, které vyšly v nakladatelství Nouvelle

Cité.

Metodami mé práce jsou hagiograficko induktivní a komparativní postupy, tedy

vychází se z duchovní zkušenosti a spisů osobnosti církve a porovnávají se s naukou

Božího slova a magisteria.

Úvodní kapitoly jsem věnovala životopisným údajům Madeleine Delbrêlové a zasadila

je do kontextu společenské situace ve Francii první poloviny 20. století. Zvláštní

pozornost je věnována východiskům a činnosti Mission de France, jejímu založení a

rozvoji až do ukončení její činnosti roku 1953. V následujících kapitolách jsou

nastíněny zdroje inspirace Madeleine Delbrêlové, zejména spiritualité d`immersion.

Dále jsem se věnovala hlavním rysům její spirituality, která spojuje duchovní život

s prací ve světě. Ve druhé části jsem srovnala nejdůležitější témata spirituality

Madeleine Delbrêlové s myšlenkami dokumentů II. vatikánského koncilu. Zvláštní

pozornost jsem věnovala chápání církve jako Kristova těla, podílu laiků na Kristově

kněžství a apoštolskému rozměru laické spirituality, které vyplývá z misijního poslání

celé církve.
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 Zmíněný francouzský dělnický kněz, Jacques Loew, o Madeleine Delbrêlové píše, že

byla ženou, kterou Bůh s předstihem třiceti let připravil, aby nás naučila žít pokoncilní

dobu.1 Život Madeleine Delbrêlové je inspirativní právě v tom, jak předjímá směr,

kterým se vydala církev na II. vatikánském sněmu.

1. Život Madeleine Delbrêlové
„Pane, dej nám žít náš život ne jako šachovou partii, kde je vše vykalkulováno, ne jako

zápas ve kterém je vše jen namáhavé, ne jako hádanku, se kterou si lámeme hlavu. Ale

jako nekonečnou slavnost, kde se stále znovu potkáváme s Tebou. Jako ples, jako

tanec.V náručí Tvé milosti.“ 2(Indivisible amour, Bal de l̓obéissance, str 105)

1.1. Historický kontext

Katolická církev byla od středověku důležitou institucí, která formovala francouzskou

společnost. Utvářela její struktury a podílela se na všech oblastech života společnosti. Od

francouzské revoluce mnozí opouštěli křesťanský ideál a nahrazovali jej například

ideálem občanství. S postupnou industrializací v průběhu devatenáctého a počátkem

dvacátého století docházelo k velkému přílivu venkovského obyvatelstva do měst.

Vznikala tak početná společenská vrstva, která ztratila své původní kořeny spojené

s venkovským způsobem života a tradičním náboženstvím. Mnozí se začali katolické

církvi odcizovat.

Církev byla navíc spojována zejména s kleriky a řeholníky, jakožto odborníky na

duchovní život a apoštolát. Laikům byla vyhrazena víceméně pasivní role, neboť ve

svých životních podmínkách mohli ideál řeholního života jen těžko napodobovat.

Věnovali se světským záležitostem a žádné „speciální“ povolání jim v církvi nenáleželo.

Byli charakterizováni negativně jako ne-kněží a ne-řeholníci a pozitivní charakteristika

laického stavu scházela.

Na počátku dvacátého století byla navíc církev ve Francii spojována s bohatší vrstvou

buržoazie. Například v Ivry patřily tři továrny, kde byly pracovní podmínky nejhorší,

katolíkům. Jejich majitelé neposkytovali svým zaměstnancům ani jeden den volna, zato

1DELBRÊL Madeleine. Noi delle strade. 2. vydání. Milano:Gribaudi, 2002, s. 7
2 DELBRÊL Madeleine. Indivisible amour. Z básně Bal de l�obéissance. Paris: Centurion, 1991, s. 105
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však financovali stavbu nového kostela. Chudí obyvatelé se tak s katolickou církví jen

obtížně identifikovali a přikláněli se k marxismu, který sliboval zlepšení jejich otřesné

situace.3

Církev reagovala na společenské změny vydáním sociálních encyklik Rerum novarum

(1891) a Quadragesimo anno (1931). Jejich poselství o zlepšování sociálních podmínek

dělníků a boji proti nezaměstnanosti se však v praxi projevovalo jen velmi málo a masy

chudých se tak v odporu vůči církvi radikalizovaly.

V této situaci si Madeleine Delbrêlová uvědomila potřebu oživení církve a jejího

zareagování na novou situaci, uvolnění zaběhaných mechanismů a otevření se Duchu

Božímu, který vane, tedy není statický, ale vede ke stále nové změně smýšlení (metanoia)

a přináší nový život. Církev a každý křesťan je pak adresátem Božího oslovení. Cestou ke

spoluobčanům odcizeným křesťanství tedy není bazírování na již vyčpělých modelech,

ale osobní otevřenost Duchu Božímu. Ochota nechat se oslovit Božím slovem

v evangeliu, přijmout je do svého života a přinášet je ostatním.

1.2. Dětství a obrácení

Madeleine Delbrêlová se narodila roku 1904 v Mussidan, v kraji Dordogne

v jihovýchodní Francii, v rodině železničního úředníka. Rodina se kvůli otcovu

zaměstnání často stěhovala a Madeleine tak poznala (také z důvodu svého křehkého

zdraví) spoustu domácích učitelů. Od dětství projevovala umělecké nadání, věnovala se

hře na klavír, malování a psaní básní. V době dospívání žila rodina v Paříži, kde

Madeleine začala studovat literaturu a filozofii na Sorboně a navštěvovat intelektuálské

kroužky. Vlivem kontaktů s humanistickými intelektuály postupně opustila víru svého

dětství. Učaroval jí svět rozumu a umění. Život se zdál na jedné straně krásný,

Madeleine se věnovala poezii, navazovala přátelství a ráda chodila tančit. Na druhé

straně ji však její smysl pro realitu a důslednost v prožívání svých postojů (ve kterých

už neměl Bůh místo) vedla k zakoušení absurdity života. Svůj postoj jako sedmnáctiletá

výstižně popsala v textu s názvem Bůh je mrtvý... ať žije smrt. Život prožívaný v naději

na věčnost se jí zdál zcela absurdní a Boží existence byla radikálně popřena. Madeleine

3 DELBRÊL, Madeleine. Ateistická prostředí, okolnost příhodná pro naše obrácení. Salve, Revue pro teologii a

duchovní život 2005, roč. 15, č. 1, s. 85-96, s. 87
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vycházela z myšlenky, že je-li Bůh mrtvý, nemá člověk předstírat, že je tomu jinak, ale

naopak vidět realisticky nesmyslnost svých nadějí, protože všechny, dříve nebo později,

končí ve smrti, v nicotě.

Po setkání s mladými křesťany je však její jistota o Boží neexistenci poněkud

narušena. Madeleine se rozhoduje modlit a ve dvaceti letech prožije obrácení k Bohu.

Jedno z mála svědectví z té doby uvádí Christine de Boismarmin, Madeleinina

spolupracovnice a přítelkyně ve svém životopise Madeleine Delbrêl, Rues de villes,

chemins de Dieu. V tomto textu můžeme zaslechnout ozvěnu svatého Augustina a jeho

slova o obrácení. „Ty jsi žil a já o tom nic nevěděla. Ty jsi učinil mé srdce a můj život

podle sebe, aby trval tak, jako Tvůj. A protože jsi v něm nebyl, celý svět se mi zdál

malým a hloupým a lidský osud banálním a zlým. Když jsem se ale dozvěděla, že jsi

živý, poděkovala jsem, žes mi dal žít, a vzdala jsem TI díky za život celého světa.“4

Tato zkušenost se bude opakovaně objevovat v jejích textech během celého


[…]


vatikánského koncilu, aby se církev otevřela světu, aby jednotliví křesťané přijali

zodpovědnost za zvěstování evangelia všem lidem. Členky společenství neskládaly

řeholní sliby a jejich povolání vycházelo pouze z milosti křtu. Bydlely v malých

skupinkách, pracovaly v obyčejných zaměstnáních a jejich domovy se staly ohnisky

života a křesťanské lásky ve čtvrtích, které byly křesťanství jinak zcela odcizeny.

Zkušenost Madeleine Delbrêlové s prací v dělnických předměstích, nazývaných tehdy

„rudým límcem Paříže“, se stala velkou inspirací pro hnutí dělnických kněží a seminář

Mission de France, který připravoval kněze na práci mezi odkřesťanštěnými masami

dělníků, kteří často opouštěli církev a přijímali myšlenky komunismu. Angažovanost ve

společenských a politických záležitostech ji nakonec zavedla do přednáškových sálů i

k tehdejším světským a církevním autoritám.

Spiritualita Madeleine Delbrêlové spočívá na dvou základních pilířích. Prvním z nich je

důvěrný vztah ke Kristu. Křesťan se neustále konfrontuje s evangeliem a učí se tak

přijímat Kristovo smýšlení a Kristovu podobu. Podobně jako Ježíš se vydává na cestu

k bližním a otvírá jim své srdce. Druhým z pilířů je otevřenost k Duchu svatému, jenž

vede křesťana, aby neustrnul v zaběhnutých kolejích a klišé, ale aby rostl ve svobodě a

lásce a byl otevřený novým výzvám ve smyslu poslání - živému vedení Ducha.

Lze vysledovat, že prostřednictvím velkých francouzských teologů a biskupů,

přítomných na koncilu, nalezlo mnoho myšlenek Madeleine Delbrêlové své vyjádření

v koncilních dokumentech. Její spisy byly použity v přípravných komisích koncilu.

Jmenujme alespoň zásadní z jejích myšlenek, které zaznívaly dávno před koncilem,

ačkoli k nám pronikly až s dokumenty II. vatikánského koncilu:

Madeleine Delbrêlové zdůrazňovala všeobecné povolání ke svatosti, jež není vyhrazeno

pouze řeholnímu stavu neboli „stavu dokonalosti“, jak se mu tehdy říkalo, ale platí pro

všechny pokřtěné. Každý je na základě Boží milosti povolán k tomu, aby zpřítomňoval

Krista pro své bližní v těch podmínkách, kam byl postaven.

Na důležitosti tak získává osobní obrácení každého jednotlivce a jeho zodpovědnost za

poslání církve, která se nesoustřeďuje na sebe a neuzavírá do sebe, ale otevírá se světu,

vstříc těm, kterým je povolána zvěstovat radostnou zvěst o Kristu.
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 Podobně jako apoštol Pavel nebo v nedávné době Terezie z Lisieux, i Madeleine

Delbrêlová vnímá církev ne tolik jako hierarchicky zorganizovanou instituci (societas

perfecta), ale jako Kristovo tělo, živý organismus, jehož Hlavou je Kristus. Církev je

vedena a oživována Duchem svatým, aby tak ve světě v každém čase pokračovalo dílo

spásy.

Všichni křesťané mají podíl na Kristově kněžství. Každý na svém místě má svou prací a

modlitbou podíl na Kristově spásonosné oběti. Život každého křesťana se tak ve spojení

s bratry a sestrami stává liturgií, díkůvzdáním (eucharistií) a Boží oslavou.

Návrat k Božímu slovu jako k podstatnému pokrmu duchovního života každého křesťana:

Nejen řeholníci, ale i laici jsou vyzváni ke každodennímu čtení a rozjímání evangelia

(lectio divina), tak aby byl jejich život utvářen podle Kristova vzoru. Církví tak už nejsou

míněni zejména její oficielní představitelé, ale celé Kristovo tělo, v němž jsou kněží,

řeholníci i laici obdarováni rozličnými charismaty ke službě bližním.

Církev je z podstaty misionářská. Apoštolát a evangelizace však již nejsou záležitostí

specializovaných odborníků, ale podstatným rysem života každého křesťana, jenž je na

svém místě povolán svědčit svými slovy i životem o Kristu. Misie se netýká pouze Římu

vzdálených zemí, kam evangelium neproniklo, ale všech společenských prostředí, odkud

se hodnoty Božího království vytrácejí či již vytratily. Nutná je i evangelizace do

vlastních řad, která souvisí s potřebou stálého obrácení.

Jak vidíme z tohoto stručného výčtu, Madeleine Debrêlová rozvíjela právě ty aspekty

křesťanské spirituality, na které položil později důraz II. vatikánský koncil. Příklad jejího

života i její nauka se tak jeví jako prorocké znamení pro křesťany pokoncilní doby.

Je tedy zřejmé, proč se Madeleine Delbrêlová stala inspirativní postavou pro křesťany

laického stavu, kteří jsou povoláni uskutečňovat dvojjedinou lásku k Bohu a bližnímu

nikoli za zdí kláštera, ale uprostřed světa. Její spiritualitu dnes řadíme k proudu tzv.

„spiritualité d´immersion“, která čerpá z tradice skrytého života v církvi, ale vidí své

poslání uprostřed světa. V tom navazuje na akcenty velkých vzorů nedávné doby církve,

zejména na Terezii z Lisieux s jejím posláním „být láskou v srdci církve“, na Charlese de

Foucaulda a jeho následovníky, na Dorothy Day v USA a další svědky víry. V jejím

životě lze najít jak mystickou hloubku lásky k Bohu a modlitby podle tradice Karmelu,

tak i zcela praktickou angažovanost lásky ve světě, motivovanou nevšedním misijním

zápalem. Tato obyčejná a na první pohled nenápadná žena ukázala, že Duch Boží oživuje
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křesťany v každé době a působí, že se v jejich životech i jejich prostřednictvím

uskutečňuje Boží království.
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