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KTF, Praha 2013

Studentka si vybrala téma velmi originální, a dokonce aktuální v roce, kdy slavíme výročí
zahájení II. vatikánského koncilu. Madeleine Delbrêlová je uznávaná jako jedna z velkých
inspirátorek Koncilu, zvláště pokud jde o nový pohled na život laiků v církvi, jejich
spiritualitu a podíl na poslání církve.

Výsledná práce je úctyhodná z více důvodů: zaprvé, téma spirituality laiků je kupodivu
v teologické literatuře velmi opomíjeno, chybí literatura a je obtížné jej solidně zpracovat;
zadruhé, dílo Madeleine Delbrêlové je známé ve Francii a Itálii, ale zatím ještě neproniklo do
povědomí ve Východní Evropě. Proto v českém jazyce byly dosud k dispozici jen dva nebo tři
nedlouhé časopisecké články a drobné dílko Misionáři bez lodi, nic víc. Pro sepsání
předložené studie bylo tedy nutné nashromáždit, prostudovat a inteligentně zpracovat dlouhý
seznam obsáhlých cizojazyčných knih, především sebrané spisy M. Delbrêlové ve
francouzštině a několik studií v italštině.
Práce je přitom myšlenkově bohatá a dobře strukturovaná, studentce se podařilo velmi dobře
identifikovat klíčové inspirativní momenty života a díla M. Delbrêlové a najít souvislosti
s učením magisteria v dokumentech Koncilu, jež u nás zatím nikdo nestudoval.

Po formální stránce je práce rovněž velmi slušná, je nutné okomentovat pouze jednu
závažnější formální chybu, a to nerozlišování mezi přímou a nepřímou citací (chyba úplně
zbytečná, protože nikde nejde o okopírovaný text, jen prostě v odkazu pod čarou chybí
„srovnej“). Kromě toho bych byla smělejší ve třídění primární a sekundární literatury, např.
Madeleinin životopis, který napsal její současník a spolupracovník v díle Mission de France
Jacques Loew by asi mohl být zařazen do primárních pramenů. Ale autorka zřejmě vnímala
jako primární pouze vlastní spisy M.D., z tohoto pohledu má její členění literatury svou
logiku. Dále estetickou úroveň by mírně zvedlo, kdyby se v pozn. pod čarou použilo při
opakování zdroje „ibidem“, ale chyba to samozřejmě není.

Celkově má práce vysokou úroveň a mohu ji vřele doporučit k obhajobě.

17.1. 2013 v Praze PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.

Otázka k obhajobě:
Je podle vás učení Madeleine Delbrelové, které vznikalo před Koncilem a vyústilo
v některých jeho dokumentech, stále ještě aktuelní i padesát let po Koncilu? (v západní
Evropě, ale i v naší místní církvi)… Nebo se její důrazy, tehdy revoluční, už dávno staly v
povědomí křesťanů samozřejmostí? (např. všeobecné povolání ke svatosti, nutnost živit se
Božím slovem, nechat se vést Duchem svatým, podíl se na misijním poslání církve…?)